vt in noui openun. l. de pupillo. §. qui opus: & in dam. infec. vt. j. de dãn. infec. l. qui bona. §. qui alieno. & in delatione iuramenti: vt. s. de iureiurand. l. iusiurandũ. §. qui iusiurandũ. sed per Iustinianum cõcepit iurari in omni capitulo, & sic pluries in causa: vt. C. de iura. cal. l. j. tertio per eũdẽ Iustinianũ tãtũ semel: vt in auth. de his qui ingre. ad appel. §. fi. col. v. Alij distinguunt aliter à quo sit præstandum hoc: vt not. C. de iura. calum. l. ij. in glo. hoc dicunt & c. in filio dic vt ibi notatur in alia glos. quæ incipit: vt pater in bonis & c.

**f** Non possunt. vt minoribus. vij. an. vt. C. de iur. de lib. l. si infanti. & j. prox. hi enim secundũ Azo. in ius vocari nõ debet: vt. s. de in ius vo. l. quiq; in pñc. & de cõdic. fur. l. ij. & C. qui leg. per. l. fi. in fi.

**g** vel absunt. infra eal. §. in absentibus.

**h** Suscipiatur. proposita à tutoribus nomine pupillorũ querela. Hug.

**i** Auctoritatem præsent. pupillo in ius vocato, & se defendenti: vel ipse tutor conueniatur: vt. s. §. licentia. Accursius.

**k** Licentia. videtur notari differentia inter pupillum & adultum, vt primo casu sit electio ex parte minoris: vt. s. §. licentia. secundo ex parte actoris, vt hĩc. Sed certẽ multo magis hĩc videtur esse idẽ quod. s. vnde dic licentia est vocare adultum si ipse velit respondere. nam & curator potest.

**l** Vt ipse litem. si curator vult. nam adultũ potest exhibere, & auctorari: vt. s. in pupillo dictum est.

**m** Non denegari. s. quãdo pars minoris cõuenitur: nũc quãdo agit.

I. VLP IANVS libro trigesimo quinto ad Edictum.

**E** rere: atq; administrare tutelã extraordinem tutor cogi solet. Ex quo scit se tutorẽ datũ: si cesset tutor, suo periculo cessat. Id enim à diuo Marco cõstitutum est, vt qui scit se tutorẽ datũ, nec excusationẽ siquã habet allegat intra tẽpora. c. præstituta, suo periculo cesset.

**Tutor potest defendere pupillũ per se, vel ei se defendẽti auctorari, prout elegerit ipse. sed curator potest defendere adultũ per se, vel ei defendenti auctorari, prout elegerit actor. Itẽ tutor & curator possunt agere, vel agẽtib⁹ auctorari, prout ipsi elegerint. hoc dicit. Et est solennis & magistralis casus. Bartolus.**

Sufficit tutoribus ad plenã defensionẽ, siue ipsi iudicium suscipiãt, siue pupillus ipsis auctorib⁹: nec cogẽdi sũt tutorescauere, d vt defensores solẽt. Licẽtia igitur erit vtrũ malint ipsi suscipere iudiciũ, an pupillum exhibere, vt ipsis auctoribus iudiciũ suscipiatur: c. ita tamẽ, vt pro his qui fari nõ possunt, f. vel absint, g ipsi tutores iudiciũ suscipiant: h pro his autẽ qui supra septimũ annũ ætatis sunt, & præsto fuerint, auctoritatẽ præstãt. i In causis autem adutorũ licentia k erit agẽtib⁹ vel ipsum adultũ præsentẽ in iudiciũ \* vocare, vt cõsensu curatoris cõueniatur: vel cõtra curatorẽ agere, vt ipse litẽ l suscipiat. In absentib⁹ autẽ adultis omnimodo contra curatorẽ agendũ. Nõ denegari m autẽ neq; tutoribus

**n** Ex persona sua. id est curatorio nomine tantũ: vt subiicit, & C. eod. l. debitoribus.

**o** Prospectu. id est vt sic prospiciat officio suo. aliã respectu.

**p** Facientibus. pupillis vel adultis. & facit ad hanc. l. C. de bo. quæ lib. l. fi. §. j. & §. si autem secundo. & §. si autem puerilis.

neq; curatoribus etiã debitores pupillorũ vel adutorũ ex persona sua, j. prospectu. o officij in iudiciũ vocare, vel eis hoc faciẽtib⁹ p suũ accõmodare cõsensum.

**Iudicati actio nõ datur contra tutorem, nisi se liti obtulerit: sed contra pupillum, nisi ab hereditate cuius causa est cõdemnatus, se abstinerit. Bartolus.**

II. IDEM libro nono ad Edictum.

**S** i tutor condemnauit, siue ipse cõdemnatus est: pupillo, & in pupillũ potius actio iudicati datur: \* & maximẽ si nõ se liti obtulit: f sed cum nõ possit, vel ppter absentiam. t pupilli, vel propter infantiam auctor ei esse ad accipiendũ iudiciũ. & hoc etiã diuus Pius rescripsit: & exinde multis rescriptis declaratũ est in pupillũ dandã actionẽ iudicati semper, tutore cõdenato: nisi abstineatur. tũc enim nec in tutorẽ nec in pupillũ, \* nec pignora tutoris capiẽda esse sæpe rescriptũ est. Amplius Marcellus libro vicesimo primo digestorũ scribit, & si satisfecit u tutor, mox abstinit. x pupill⁹: fideiussorib⁹ quoq; eius y debere subueniri. Sed & si pupillus nõ abstinit: quẽadmodũ ipsi, z ita & fideiussoribus eius subueniri: maximẽ si pro absente pupillo vel p infante a satisfecit.

**Ex pluribus tutoribus vel curatoribus quilibet potest administrare: & vni erit decernẽda administratio per iudicẽ, vel si vni erat decreta per testatorem, ille administrabit: & alij nõ gerentes tenentur ad ea quæ hĩc exponuntur in textu. Bartolus.**

III. IDEM libro trigesimo quinto ad Edictum.

post mortem. §. fin. sed procurator sic: vt. s. de procur. l. procurator qui. & facit infra de re iudi. l. iij. & C. quando ex fac. tuto. l. j.

**t** Propter absentiam. quib⁹ casibus est necesse vt ipse iudiciũ subeat: vt. s. l. prox. §. ita tamen.

**u** Satisfecit. creditoribus pupilli de soluendo ad certum diem. nõ dicas iudicatum solui: vt. s. l. prox. §. nec cogendi.

**x** Abstinit. per in integrũ resti. satisfadãdo enim videbat adiisse: vt. C. de iure deliber. l. ij. & hoc si erat infans: aliã actus & voluntas pupilli est necessaria: vt. C. de iur. deliber. l. potuit. Sed quid si citra aditionem tutor prædicto modo satisfecit?

**y** Eius. scilicet tutoris.

**z** Quemadmodum ipsi. f. tutori qui restituitur quasi læsus sit pupillus in eo quia satisfadatum est eius nomine, cui satisfadandum nõ erat & ad hunc vltimũ & penultimũ casum facit. j. de acqui. here. l. si pupillus. & s. de proc. l. si minor. & s. si quis cau. l. fi. Sed cõtra. s. de mino. l. in causã. j. & C. de fideiuf. mi. l. ij. Sol. vt ibi.

**a** Vel pro infante. id est minore. vij. an. vt supra. l. j. §. ita tamen. & C. de iur. delibe. l. si infanti.

**S** i plures. ] CASVS. Iudex dedit cuidã adulto plures curatores. Certẽ quod vnus solus facit, ratũ est. & idem est in curatoribus pluribus

**S** iue tutor. ] CASVS. Titius creditor ptegit cõtra tut. eius: & cõdenatus fuit tutor. post ea fuit finita tutela. certẽ sentẽtia mãdatur executioni in bonis pu. & nõ in bonis tuto. Quod autẽ dixi in pu. executionẽ fieri: fallit in vno casu, f. quando abstinet ab hereditate ex qua de scẽdit actio mota cõtra tutorẽ prædictũ. siue autẽ abstinet pupill⁹ à dicta hereditate, siue nõ: certẽ nõ fit executio in bonis tutoris, nec etiã in bonis fideiuf. quos dederit creditori tutor de iudicato soluẽdo: licet eos dare nõ teneret & idẽ est ecõtra si cõdenat⁹ fuit aliquis tutori.

**q** Condẽnauit. i. cõdenari fecit pupilli debitor. sic. s. de his q no. inf. l. furti. §. mãdãti. & C. de sacros. eccl. l. iubem. §. is quoque. & s. si pars here. pe. l. cũ multi in fi.

**r** Datur. etiã durãte tutela: vt hĩc dicit, secũdũ quosdã. Alij dicunt demũ finito officio transferri actionẽ in pupillũ: vt. s. si quis cau. l. fin. sed & secũdũ eos vtilis datur in minorẽ etiã durãte officio: vt hĩc dicit. cõstat enĩ trãsferri: vt not. C. de iura. calũ. l. ij. §. gl. quæ incipit, sed ad qd.

**f** Obtulit. nõ enĩ potest dici se liti offerre, cũ hoc faciat ex necessitate. vn-de secus est in procuratore qui se liti offert cũ ad hoc nõ cogatur, sed spõte faciat: vt. s. de pc. l. si procurat. §. fin. & l. Plautius. sic & in cõtractu differũt: quia tutor nõ tenetur finita tutela: vt. j. quãdo ex fac. tut. l.

+ Sicut potest conuenire debitoribus ex sua persona: sic eidẽ potest sine periculo solui. Bar. in. l. quod si fortẽ. §. quid ergo. j. de solutio.

\* Siue.

\* dandam.

Liti se non offert, qui ex necessitate subit.

In quantũ lista inuuit tutorem cogi officio iudicis administrare ex quo scit se datũ tutorẽ: limitabis p text. in. l. i. j. rem pupilli saluã fore, scilicet vt procedat quod hic dicitur, postquam satisfecit, & intravit se bene & vtiliter gesturũ, defensionẽque pupillũ postqẽ ei decretam administratõnẽ: vt ple ne per Anto. Corfe. in singu. suis ver. tutor. inci. tutor debet in instrumento exprimere.

\* id est, In ius vocare. l. 28. j. eo. insti. de actionib. in princip.

pluribus furiosi. namque & prætor solet vnum decernere. Itē si pater vel auus qui dedit plures tutores filio, iubeat vnum ex his solū administrare: ille solus administrabit. & idem est si inutiliter dedit tutores pater, & vnum iussit gerere, & prætor eos postea cōfirmavit. Alij ergo non administrantes vocabūtur honorarij: & tenebūtur demum excussis facultatibus eius qui gessit.

† Inquārum dicit hic textus cōmitti vni ex pluribus tutoribus vel curatoribus administrationem: limitatis per. l. legitimis. §. de legi. tutor. scilicet ut intelligatur hæc lex proximiori & magis affecto pupillo committi administrationem.

† Bud. l. vnicā. §. de offi. quæst. tribu. norum, inquit, erario- riu (quos receptores generales appellamus) at que coactoru (qui receptores particulares nūcupantur) obseruatores custodesque sunt, quos hodie contratorulatores dicunt antigrahei à Græcis nominantur: a- ctaque eorū antigrapha quasi cōtra- scripta, &c.

† Curatores. aliās curatorem: aliās curationē: aliās curam.

† Decernit. ut tamē caueat ceteris, & sic administrat sol. sed si nō decernat, tamē quod vnō fecerit, ratū est: quia videtur aliō cōsentire, nisi dissentiat: vt. j. de cura. fu. l. cōsilio. §. penult. & fina. & facit. C. si vnō ex pluribus. l. j. & infra ead. l. §. quod in tutoribus. & §. apparet.

† Putauit. vt in sti. de satisfda. tu. §. j.

† Testamento. minus legitime facto.

† Confirmavit. quod debuit: vt supra de confir. tut. l. ij.

† Honorarios. sed cū isti teneantur rationes ab alijs exigere: vt infra subiicit: ergo non sunt honorarij: vt supra de testa. tutel. l. iure nostro. §. j. quæ est contra. Solu. improprie dicitur hīc honorarius. Vel dic quod ibi administrabat cum alijs, & etiam rationem ab eis exigere debebat: hīc non administrabat. & dic quare dicitur honorarius, vt ibi not. & facit infra de sol. l. quod si forte. §. j. vbi dicuntur tria genera tutorum.

† Redundare. si habeas non, bene est: nam redundat: vt. j. subiicit. & §. de ritu nupt. l. si quis tutor. §. quid ergo si honoris causa. prius conuento alio: vt. C. si tu. non ges. l. j. & de pericu. tut. l. j. & etiam ff. Infort.

† Plures curatores dati sunt: Pōponius libro sexagesimo octauo ad edictum scripsit ratum haberi debere etiam quod per vnum gestum est. Nam & in furiosi curatoribus, ne vtilitates furiosi impediatur, prætor vni eorum curationem decernet, ratūque habebit quod per eum sine dolo malo gestum est. Si parens vel pater qui in potestate habet, destinauerit testamēto, quis tutorum tutelam gerat: illum debere gerere prætor putauit. meritōque parentis statuit voluntati, qui vtique rectē filio prospexit. tantumdem prætor facit & de his quos parens destinauit testamento, ipse autem confirmavit: vt si parens declarauit quem velit tutelam administrare, ille solus administrat. ceteri igitur tutores non administrabunt, sed erunt hi quos vulgo honorarios appellamus. Nec quifquam putet ad hos periculum nullum redundare. Constat enim hos quoque excussis prius facultatibus eius qui gesserit, conueniri oportere. Dati sunt enim quasi obseruatores actus eius & custodes: imputabiturque eis quādoque, cur si malē eum conuersari videbant, suspectum eum non fecerunt. Adsiduē igitur & rationem ab eo exigere eos oportet, & sollicitē curare qualiter conuersetur: & si pecunia sit quæ deponi possit, curare vt deponatur ad prædiorum comparationem. Blandiuntur enim sibi, qui putant honorarios tutores omnino non teneri. tenetur enim secundum ea quæ supra ostendimus.

Ex causa receditur à voluntate defuncti: & alij quā testator dixit, administratio conceditur. idē in curatore: & si testator non dixerit, vnus eligitur. Bartolus.

Quamuis autem ei potissimum se tutelam commissurum prætor dicat, cui testator delegauit, attamen nonnunquam ab hoc recedit: vt puta si pater minus penso

magistratu secundum nos. si habeas sine non, dic scilicet ad præfens: redundat tamen post conuento alio, & magistratu: sed videtur quod possit eligere etiam non gerentem prius: vt infra de cura. bo. dan. l. ij. §. fina. Solu. ibi in curatoribus rerum, hīc in tutoribus vel curatoribus personarum. Vel ibi à creditoribus. hīc propter gestionem secundum P. Vel illa secundum istam: vt ibi no.

confilio hoc fecit, fortē minor viginti quinque annis: vel eo tēpore fecit quo iste tutor bonæ vitæ vel frugi videbatur: deinde postea idem cœpit malē conuersari ignorante testatore: vel si contemplatione facultatum eius res ei commissa est, quibus postea exutus est. Nam & si vnum pater dederit tutorem, nonnunquā ei adiunguntur curatores. nam Imperator noster cum patre rescriptis, cum duos quis libertos suos tutores dedisset, vnum rerū Italicarum, alium rerum Africanarum, curatores eis adiungendos nec patris secuti sunt voluntatem. Quod in tutoribus scriptum est, & in curatoribus erit obseruandum, quos pater testamento destinauit à prætore confirmandos.

Apparet igitur prætori curæ fuisse, ne tutela per plures administraretur. quippe et si pater non destinauerit quis gerere debeat: attamen id agit, vt per vnum administraretur. Sanē enim facilius vnus tutor & actiones exercet, & excipit, ne per multos tutela spargatur.

Tutores possunt vni ex eis administrationem committere, vel omnes simul gerere, vel diuidere. Bartolus.

Si non erit à testatore electus tutor, aut gerere nolet: tum is gerat cui maior pars tutorum tutelam decreuerit. Prætor igitur iubebit eos conuocari: aut si non coibunt, aut coacti non decernent, causā cognita ipse statuet quis tutelam geret. Planē si non consentiant tutores prætori, sed velint omnes gerere, quia fidem non habeant electo, nec partiuntur succedanei esse alieni periculi: dicendum est prætorē permittere eis omnibus gerere. Itē si diuidi inter se tutelā velint tutores, audiendi sunt: vt distribuatur inter eos administratio.

III. IDEM libro nono ad Edictum.

uerfi. l. nulli. & supra de posi. l. si plures. & insti. de satisfda. tu. §. j. Itē si non inuenitur maior pars, quod iudex eligit, ad quod. C. de iudi. l. fi. & de iureiur. l. iusurandum. §. si de qualitate. & C. de nupt. l. j. & facit. j. de leg. j. l. huiusmodi. in fi.